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“Když velké řeky, vzedmuté se řítí

ve starém řečišti, s vlnami zkalenými,

tobě ze strachu zblednout nedají,

ty řeky vítězí nad břehy známými,

když bolest tebou rve, a škody vlastní:

když vidíš barvu vody plavé,

vzpomeň, že jako jejich kořist, ač nezdá se,

za nimi tvé pozemky, jdou do moře.“

„se i gran fiumi, che innalzando vanno

l’antico letto con le torbid’onde,

te di paura impallidir non fanno

vincendo omai le conosciute sponde,

il tuo dolor ti mova, e ‘l proprio dano:

e mirando il color de l’acque bionde,

pensa, che in preda a lor, benché non pare,

vanno a seconda i tuoi poderi al mare.”1

1 Citace z díla Bartolomea Lorenziho uvedená v Sereni, E., Storia del paesaggio agrario italiano,
Roma-Bari 200110, s. 311. Více k osobnosti tohoto agronoma a k jeho poemě Della coltivazione dei
monti z roku 1778 lze více nalézt v Enciclopedia italiana di Scienze, Lettere ed Arti, sv. XXI, Milano
1934, s. 499.
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Úvod

Vztah člověka k přírodě a tedy i ke krajině se od pradávna vytvářel na základě

jeho potřeb, stupně pochopení přírodní jevů a zákonů a úrovně vyspělosti té, které

kultury nesoucí sebou i příslušné technické možnost. V současné přetechnizované

době se mnohým přestává zdát vztah k přírodě významný, ale přírodní prostředí

ovlivňuje životy lidí i v této době.

Lidé, již od neolitu, tedy od doby, kdy se hlavním způsobem obživy stalo

zemědělství, začali stále více snažit přizpůsobovat si krajinu podle svých potřeb.

Obtížnost tohoto přizpůsobování krajiny, zlepšování podmínek pro životy lidí je

nejlépe vidět na oblastech, kde to bylo těžké. Příkladem takové krajiny může být

právě toskánská Maremma, kde se po tisíciletí lidé snažili zlepšit životní podmínky.

Hydrogeologické uspořádání této oblasti a výskyt malárie proces velice ztěžovaly.

Jakékoli přerušení prací na bonifikaci znamenalo návrat k nehostinnosti a, pokud

trvalo déle, téměř k neobyvatelnosti oblasti.

V období vlády lotrinské dynastie v Toskánsku došlo k významnému pokroku

v rozvoji nejzaostalejší oblasti velkovévodství. Úsilí, péče, náklady, překonané

obtíže byly nesmírné. Výjimečnost, významnost a obtížnost tohoto bonifikačního

úsilí a jeho úskalí přiblíží má diplomová práce.

Myšlenka bonifikačních prací a nutnosti jejich provádění se objevuje po staletí.

Způsoby bonifikace v Toskánsku, včetně oblasti Maremmy, se zabývaly i takové

osobnosti jako Leonardo da Vinci, či Galileo Galilei; v době vlády lotrinské dynastie

se jednalo především o Leonarda Ximena, Pia Fantoniho, Pietra Ferroniho, Vittoria

Fossombroniho, Alessandra Manettiho, Gaetana Giorginiho, Salvagnoliho

Marchettiho a další, kteří se sami podíleli na řízení bonifikačních prací v oblasti.

Po sjednocení Itálie se problematikou v obecnější, celostátní rovině zabývali

například Baccarini, Serpieri a další.

Odraz zájmu o bonifikační práce lze nalézt i v dílech Petra Leopolda

(především jeho Relazioni sul governo della Toscana – uložené v Národním archivu

v Praze; edici, ovšem tříděnou nikoli podle zpráv, ale podle místa o němž je

referováno, vydal Salvestrini - Pietro Leopoldo d´Asburgo Lorena. Relazioni sul

governo della Toscana, ed. Salvestrini, A., vol. I-III, Firenze 1969–1970–1974),
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Leopolda II. (deníky uložené v Národním Archivu v Praze, paměti - Il governo di

famiglia in Toscana, Le memorie del Granduca Leopoldo II. di Lorena (1824-1859),

ed. Franz Pesendorfer, Firenze 1987) či Baldasseroniho (paměti - Leopoldo II.,

Granduca di Toscana e i suoi tempi, memorie di cav. G. Baldasseroni, Firenze

1871).

Zájem historiků toto téma upoutalo až ve druhé polovině 20. století

v souvislosti se změnou orientace badatelského zájmu z „velkých dějin“ a „dějin

velkých osobností“ na dějiny lokální, hospodářské a historicko-geografického

charakteru, inspirovaná díly Blocha, Braudela a tzv. školy Annales.

Většina děl týkajících se vývoje zemědělství a bonifikačních prací, zvláště

v oblasti Maremmy, jsou články či příspěvky ve sbornících (například Agricoltura e

società nella Maremma Grossetana dell´800, Firenze, 1980; Campagne Maremmane

tra ‘800 e ‘900, Grosseto 1981; Ciuffoletti, Z., Rombai, L. (ed.), La Toscana dei

Lorena. Riforme, Territorio, Società, Firenze 1989; La Maremma Grossetana tra il

‘700 e ‘900 a další), do dnešní doby vyšlo jen poměrně málo monografií. Vývoji

zemědělství a bonifikací v celé Itálii se věnovali například Emilio Sereni (Storia del

paesaggio agrario italiano, Bari 200110), Piero Bevilacqua, Manilo Rossi-Doria

(druzí dva jmenovaní společně vydali Le bonifiche in Italia dal ‘700 a oggi, Roma-

Bari 1984), Arrigo Serpieri (La bonifica, Bologna 1957) a jiní. Práce týkající se

bonifikací v celoitalském měřítku se většinou zaměřují na především na oblast

Pádské nížiny, další oblast, kterým se případně věnují jsou spíše problematické části

jižní Itálie, popřípadě ostrovů, či bažinaté oblasti Lazia, zvláště pak Pontinské

bažiny; oblast toskánských Maremm tak často zůstává na okraji, či téměř stranou

jejich děl.

Za prvního historika, zabývajícího se tímto tématem v oblasti Maremmy, je

považován Ildebrando Imberciadori (například Amiata e Maremma tra il IX e il XX

secolo, Parma 1971). Imberciadori bohužel ve svých studiích jen velice zřídka

používá poznámkový aparát. Podmínkami oblasti se zabývá především Lucia

Bonelli-Connena, tato autorka čerpá převážně z fondů Archivio di Stato di Siena a

stejně jako Imberciadori ve svých článcích mnohdy neuvádí původ citací. Vlastními

bonifikačními pracemi se zabývá zvláště Danilo Barsanti, vývojem krajiny a jejích

podmínek Leonardo Rombai. Barsanti a Rombai se na mnoha publikacích podíleli

společně, buď jako dva autoři (například Barsanti, D., Rombai, L., La “guerra delle

acque” in Toscana, Firenze 1986; Leonardo Ximenes, Firenze 1987), či jakožto
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editoři (například Scienziati idraulici e territorialisti nella Toscana dei Medici e dei

Lorena, Firenze 1994). Barsanti dále napsal monografii o sezónním pastevectví,

Allevamento e transumanza in Toscana, Firenze 1987.

Díla výše jmenovaných historiků jsou pro studium této problematiky zásadní.

Další badatelé se zabývají problémy bonifikací spíše okrajově v souvislosti

s dějinami Toskánska či životopisy jednotlivých lotrinských velkovévodů; jedná se

například o Paola Bellucciho (I Lorena in Toscana. Gli domini e le opere, Firenze

1984), Franze Pesendorfera (La Toscana dei Lorena, un secolo di governo

granducale, Firenze 1987; Ferdinando III e la Toscana in età napoleonica, Firenze

1986; Leopoldo II. di Lorena, Firenze 1989; Wandruzsky (Pietro Leopoldo,

Un grande riformatore, Firenze 1968), Peham (Pietro Leopoldo, Granduca di

Toscana, Bologna 1990) a jiní. Guerrini se zaměřil na problematiku Maremm

z historicko-geografického hlediska, zásadní je jeho monografie: La Maremma

Grossetana. Manuale storico-geografico, Grosseto 1964. Další badatelé se zaměřují

jen

na některé detaily, aspekty, které mnohdy s vlastními pracemi nesouvisí přímo –

například katastrem Giuliana Biagioli (L’agricoltura e la popolazione in Toscana

all’inizio dell’Ottocento, Pisa 1975), bandity Zeffiro Ciuffoletti, demografickými

aspekty na základě statistického sčítání z roku 1841 Andrea Doveri, (Territorio,

popolazione e forme di organizzazione domestica nella provincia pisana alla metà

dell’ottocento, Firenze 1990), na mizející Maremmu Cavoli (La Maremma, Pistoia,

1982) atd.

Archiválie, ze kterých je možno problematiku bonifikačních prací v Grossetské


[…]


delegated in Maremma managed to resolve causes of malaria and just in 1830’s they

tried to cure this horrible fever by quinine. However, they did not agree on its

effectiveness.

A lot was done during the government of the last Grand-Duke, but bonification

by colmatage needed longer time to be completed on the whole territory. That

happened in 1920’s and 1930’s under the fascistic policy of agricultural

development. Italy has also learned from the past that is important never to neglect

the maintenance of hydraulic structures because it can cause retrogression of swaps

in bonificated territories.

Thanks to such a hard and difficult work of bonification Maremma has become

one of the most fertile zones of Tuscany.
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Obr. 1 – Carta geografica della Toscana, Inghirami, 1830
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 Obr. 2 – Carta geografica della Toscana – detail Provincia Inferiore Senese, Inghirami, 1830

Obr. 3 – Rozdělení Provincia Inferiore Senese na jednotlivé comuni v současnosti

Obr. 4 – Mapka bažin a vodních ploch v Maremmě v polovině 18. století
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Obr. 5 – Schéma vývoje Lago di Castiglione v letech 300 – 1825, Fossombroni

- 140 -

Obr. 6 – Schéma geomorfologického vývoje Lago di Castiglione, 7.–6. století př. n. l.

Obr. 7 – Schéma geomorfologického vývoje Lago di Castiglione, schéma příčin

vzniku Lago Prile v 7.–6. století př. n. l.
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Obr. 8 – Schéma geomorfologického vývoje Lago di Castiglione, 1. století n. l.

Obr. 9 – Schéma geomorfologického vývoje Lago di Castiglione, 5. století n. l.
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Obr. 10 – Mapa Pianura di Grosseto a okolí, 1748
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Obr. 11 – Mapa Potesteria di Grosseto, Morozzi, 2.polovina 18. století
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 Obr. 12 – Mapa Lago di Castiglione a okolí, Ximenes, 1769
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 Obr. 13 – Mapa Sienské Maremmy z roku 1778

Obr. 14 – Mapa Lago di Castiglione a okolí vytvořená pro Fossombroniho cestu

do oblasti roku 1828
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Obr. 15 – Hydrologická mapa Lago di Castiglione a okolí, Fossombroni, 1829-30
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Obr. 16 – Mapa Lago di Castiglione a okolí z roku 1863
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Obr. 17 – Schéma uspořádání kanálů pro naplavování a sedimentačních nádrží
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Obr. 18 – Průčelí stavidlového objektu zvaného Casa Rossa, Ximenes, 1769

Obr. 19 – Příčný řez stavidlovým objektem zvaným Casa Rossa, Ximenes, 1769
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Obr. 20 – Půdorys stavidlového objektu zvaného Casa Rossa, Ximenes, 1769

Obr. 21 – Boční řez stavidlovým objektem zvaným Casa Rossa, Ximenes, 1769
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Obr. 22 - Přehrazení řeky Ombrone pro odklon části vod do Primo Diversivo,
Angiolini, 1830

Obr. 23 – Přehrazení řeky Ombrone pro odklon části vod do Primo Diversivo,

nahoře stav na jaře 1830, dole stav z roku 1838
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Obr. 24 – Nákres přehrazení Ombrone a odklonění vod do Primo Diversivo,

iPasserini, 1836
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Obr. 25 – Současný stav přehrazení Ombrone, 2005

Obr. 26 – Pohled na cippus zbudovaný u příležitosti otevření Primo Diversivo s částí
ppřepažení Ombrone, 2005

- 155 -

Obr. 27 – Momentka z otevření Primo Diversivo, Angiolini, 1830

Obr. 28 – Stavidlový objekt zbudovaný na Primo Diversivo, 2005
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Obr. 29 – Pohled z hráze na Primo Diversivo poblíž vyústění, Angiolini, 1830
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Obr. 30 – Vyústění Primo Diversivo, Angiolini, 1830

Obr. 31 – Pohled na Secondo Diversivo z opěrné hráze, Angiolini, 1832
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Obr. 32 – Stavba napaječe pro Secondo Diversivo, Angiolini, 1832

Obr. 33 – Nákres mostu s dřevěnou mostovkou přes Secondo Diversivo, 1838
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Obr. 34 – Pohled na most přes Secondo Diversivo, 2005

Obr. 35 – Pohled na kanál Trasversante v Padule di Castiglione, Angiolini, 1832
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Obr. 36 – Otvírání vysoušecího kanálu, Essicatore, v Padule di Alberese,

Angiolini, 1832

Obr. 37 – Uzávěrový objekt s mostovkou při vyústění kanálu S. Leopoldo,
pohled od moře, 2004
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Obr. 38 – Soutok kanálu Fossa a řeky Bruny, Angiolini, 1837

Obr. 39 – Pohled na regulovanou řeku Bruna, 2004
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Obr. 40 – Chýše pro pastevce či dělníky, zde Capanna di Marrucheto,

Angiolini, 1832

Obr. 41 – Archeologické vykopávky v průběhu prací na kanálu Molla,

Angiolini, 1832
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Obr. 42 – Nákres výklopných vozíků navržených Manettim, 1. polovina 19. století

Obr. 43 – Výroba proutěných košů (capriate, panieri) pro korekce proudů vody,

Angiolini, 30. léta 19. století
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Obr. 44 – Pohled na rezervaci Diaccia-Botrona z Castiglione della Pescaia, rok 2004
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Obr. 45 - Pohled na rezervaci Diaccia-Botrona, 2004

Obr. 46 - Pohled na rezervaci Diaccia-Botrona, 2004
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Obr. 47 – Volavky v rezervaci Diaccia-Botrona,

Obr. 48 – Vodní plochy v rezervaci Diaccia-Botrona, 2004
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Obr. 49 – Oddělení obdělávané plochy a bažin rezervace Diaccia-Botrona, 2004

Obr. 50 - Oddělení obdělávané plochy se zemědělskou usedlostí a bažin rezervace
Diaccia-Botrona, 2004
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