## Posudek rigorózní práce

**Lenka KOVAŘÍKOVÁ: Lotrinští velkovévodové a Maremma.**
Praha 2008, 176 stran.

Studie Lenky Kovařikové je výsledkem dlouhodobého, soustředěného a mimořádně poctivého badatelského úsilí, které zasluhuje patřičné ocenění. Vzhledem ke koncepci i zpracování má nepochybně své místo mezi nejkvalitnějšími pracemi, které vznikly na Ústavu světových dějin.

Cílem autorky bylo prezentovat a zhodnotit vývoj problému, který představovala v italském Toskánsku bažinatá, neúrodná, malárií a dalšími nemocemi zamořená oblast tzv. Maremmy (šlo zhruba o 40 % území velkovévodství) v období, kdy zemi vládli velkovévodové z lotrinské resp. habsbursko-lotrinské dynastie v letech 1737–1859.

Autorka text rozvrhla vyváženým a logickým způsobem do celkem sedmi kapitol. V první kapitole se zaměřila na vysvětlení základních pojmů, historicko-geografické vymezení oblasti a z obecného hlediska na problém tzv. bonifikace bažin, tedy jejich přeměnu na oblasti s příznivějšími podmínkami. Ve druhé kapitole pak rekapituluje obecné okolnosti nástupu lotrinské dynastie na toskánský trůn a její působnost ve velkovévodství. Třetí kapitola je určitým shrnutím a zhodnocením poznatků o bonifikačním úsilí v oblasti Maremmy před nástupem habsbursko-lotrinské dynastie (od starověku až do konce vlády Medicejských). Jádro práce dle mého názoru představují 4.–6. kapitola, v nichž se Kovařiková zaměřila na hodnocení výsledků bonifikačního úsilí za jednotlivých vládců z habsbursko-lotrinského rodu a na další otázky s touto aktivitou

spojené (přeměna krajiny, budování infrastruktury v Maremmě, péče o dělníky na stavebních pracích, sociální rozměr problému). Uvedené kapitoly prezentují to nejlepší z výsledků badatelského úsilí autorky. Velmi pozoruhodná je také šestá kapitola, v níž autorka prezentuje a hodnotí osobnosti, které se z technického i organizačního hlediska nejvíce zasloužily o bonifikaci Maremmy (Ximenes, Ferroni, Fantoni, Fossombroni, Manetti, Giorgini). Poslední, sedmá kapitola, pak má rekapitulační charakter. Autorka v ní přehledným způsobem hodnotí vývoj problému od sjednocení Itálie do údobí po druhé světové válce.

Pokud hodnotím obecná hlediska, mohu s radostí konstatovat, že Lenka Kovaříková prokázala vynikající znalost zkoumané problematiky, text odráží hluboký zájem o tematiku, její přehled pramenné základny a příslušné odborné literatury je úctyhodný. Je třeba také ocenit vyváženost textu, který je na jedné straně věnován čistě technickým a organizačním záležitostem, na druhé straně neponechává stranou problematiku sociální nebo například politické poměry. Slovesná stránka textu má dobrou úroveň. Lenka Kovaříková plně prokázala schopnost samostatné odborné práce, předložená studie zcela splňuje požadavky kladené na rigorózní práce, již tímto doporučuji k obhajobě

Hostivice, 21. 11. 2009

2009

Prof. PhDr. Aleš Skřivan, CSc.

Ústav světových dějin FF UK